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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu komunikačního mixu vybrané organizace

a následná opatření vedoucí ke zlepšení celkového stavu komunikačního mixu. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá vymezením marke-

tingové komunikace, komunikačního mixu a jeho jednotlivých nástrojů získaných

z knižních a elektronických zdrojů. V praktické části jsou tyto nástroje komunikačního

mixu analyzovány a na základě této analýzy později navrhována doporučení vedoucí k jeho

zlepšení.

Klíčová slova: komunikační mix, marketingová komunikace, reklama, podpora prodeje,

osobní prodej, public relations, přímý marketing.

ABSTRACT

This thesis is focused on analyzing of the communication mix of selected organization and

subsequent precaution leading to improve the overall condition of the communication mix.

The work is divided into theoretical and practical part. The theoretical part deals with the

definiton of marketing communication, communication mix and its individua tools obtai-

ned from books and electronic sources. In the practical part, these tools of communication

mix are analyzed and based ond this analysis, later proposed to recommendations leasing to

an overall improvement in communication mix.

Keywords: communication mix, marketing communication, advertising, sales promotion,

personal selling, public relations, direct marketing.
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ÚVOD

Marketingová komunikace má v současné době stále větší význam pro mnoho organizací

vlivem změn v ekonomickém prostředí, které se do marketingové komunikace promítají. Je

kladen stále větší důraz na uspokojování zákazníků, vytváření zisku a synchronizaci jed-

notlivých marketingových nástrojů.

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem marketingových činností - charakteristikou

jednotlivých částí komunikačního mixu v teoretické rovině, druhy marketingové komuni-

kace a jejich vzájemnými rozdíly a popisem komunikačního procesu.

Praktická část práce obsahuje představení společnosti Fest Mont, s. r. o., hlavní aktivity

vyvíjené touto organizací, výzkum mezi zákazníky společnosti sloužící k zjištění míry spo-

kojenosti uspokojování jejich potřeb. Následně je na základě teoretických poznatků a pod-

kladů poskytnutých podnikem provedena analýza komunikačního mixu, vyhodnocení kon-

krétních komunikačních nástrojů a na základě výsledků analýzy jsou stanoveny návrhy na

zlepšení celkového stavu komunikačního mixu s vlivem na budoucí vývoj...

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 MARKETINGOVÝ MIX

Marketingový mix tvoří nedílnou součást marketingu jako celku. Jaroslav Světlík ve své

publikaci definuje marketing tímto způsobem: „Marketing je proces řízení, jehož výsled-

kem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákaz-

níka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím splnění cílů organizace.“[6, str. 12]

Jednotlivé nástroje marketingového mixu jsou potom využívány k získání co nejlepší pozi-

ce výrobku na trhu. [6]

1.1 Vymezení marketingového mixu

Termín marketingový mix se nejčastěji vymezuje jako optimální skladba marketingových

prvků, které firma používá na to, aby dosáhla svých marketingových cílů. Jde vlastně

o nabídku správného produktu, ve správném místě, za správnou cenu a se správnou re-

klamní-komunikační podporou.

Za autora pojmu marketingového mixu je označován Neil H. Borden, který vypracoval

koncepci marketingového mixu a tuto svoji hypotézu přirovnal k „cake mixu“, tzn. směsi

na moučníky. Později na něho navázal E. Jerome McCarthy, který stanovil konkrétní po-

dobu marketingového mixu používaného do dnešní doby. To znamená, že marketingový

mix tvoří v podstatě soubor nástrojů „4P“ podle počátečních písmen anglických názvů pro-

dukt (Produkt), cena (Price), distribuce (Place), marketingová komunikace (Promotion).

Marketingový mix v podobě těchto „4P“ dosáhl největšího rozšíření především díky svému

jednoduchému

a přehlednému řešení. Marketingový mix tvoří soubor nástrojů, které nám říkají, jaké vzta-

hy má firma ke svému zájmovému okolí, kam můžeme zařadit zákazníky, distribuční a

dopravní organizace či další prostředníky. [3]

Marketingový mix lze definovat také jako „soubor kontrolovatelných marketingových pro-

měnných připravených k tomu, aby produkce firmy byla co nejbližší přáním cílového zá-

kazníka.“[2, s. 127]

1.2 Nástroje marketingového mixu

Mezi nástroje marketingového mixu tedy podle McCarthyho patří produkt, cena, distribuce

a marketingová komunikace, též známá jako propagace. Jednotlivé prvky marketingového

mixu lze též označovat pod ekvivalenty produktový mix, kontraktační mix, distribuční mix

či komunikační mix. [4,10]

Všechny nástroje marketingového mixu jsou důležité, neboť pokud má firma v úmyslu

změnit pozici svého výrobku na trhu, musí změnit alespoň jednu z těchto uvedených částí

marketingového mixu nebo všechny jeho části. [6]

Následující obrázek znázorňuje princip fungování marketingového mixu: [10]

Obrázek č. 1: Schéma marketingového mixu

Zdroj:www.ManagementMania.com/marketingovy-mix-4P

1.2.1 Komunikační mix

Komunikační mix je součástí marketingového mixu a označuje prostředky, pomocí nichž

podnik komunikuje se svými stávajícími i potenciálními zákazníky a ostatní, širokou veřej-

ností. [12] Skládá se z následujících základních komunikačních nástrojů: reklamy, podpory

prodeje, public relations, přímého marketingu a osobního prodeje. Za předpokladu správné

a efektivní kombinace jednotlivých částí či složek komunikačního mixu se snaží firma do-

sáhnout svých marketingových cílů, což nám znázorňuje níže uvedená tabulka. [5]

Komunikační mix je tedy vytvářen takovým způsobem, aby dosáhl stanovených marketin-

gových a komunikačních cílů. Každý jednotlivý nástroj má své typické znaky, které je cha-

rakterizují, i náklady, se kterými je nutno počítat. Nasazení jednotlivých nástrojů komuni-

kačního mixu záleží také na tom, o jaký druh výrobku se jedná a na jakém typu trhu se na-

chází, tj. zda se jedná o trh spotřebního zboží či o trh výrobních prostředků.

Cílem vytváření komunikačního mixu je nalézt ideální kombinaci jednotlivých prostředků

sloužících ke komunikaci a jejich využití odpovídající dané tržní situaci. [7]

Tabulka č. 1: Komunikační mix

Zdroj:MACHKOVÁ, H.: Mezinárodní marketing. 2006

Reklama Podpora prodeje Public Relations Přímý marketing
televizní reklama
tisková reklama
rozhlasová reklama
venkovní reklama
interiérová reklama
reklama v kinech
direct mail
reklama na internetu

podpora na místě
prodeje – POS

dárkové a upomínkové
předměty

výstavy a veletrhy
vzorky, kupóny,

prémie
soutěže
obchodní známky,

body
slevy
ochutnávky
speciální stránky

vnitrofiremní
komunikace

publicita
tiskové konference
sponzoring
pořádání speciálních

akcí
školení
účast na konferencích
prezentace v tisku,

rozhlase, TV
informační služby pro

veřejnost

osobní prodej
pultový prodej
předvádění výrobků

v domácnostech
prodejní výstavy

a veletrhy
zásilkový prodej
telemarketing
teleshopping
direct mail
online marketing

2 TEORIE KOMUNIKACE

Komunikace je nejvýraznějším a také nejvíce kulturně podmíněným nástrojem mezinárod-

ního marketingového mixu. Jako hlavní cíl mezinárodní komunikační politiky považujeme

vytvoření určité ucelené představy o firmě, jejích výrobcích a značkách. Komunikační stra-

tegie se mohou na jednotlivých trzích odlišovat především podle stupně hospodářské vy-

spělosti dané země, právního prostředí a také z hlediska odlišnosti sociálně-kulturního pro-

středí. Jednotlivé firmy se snaží vycházet ze základního komunikačního konceptu

a v případě potřeby měnit či upravovat jednotlivé nástroje komunikačního mixu, obsah

a způsob sdělení i výběr médií vyspělosti trhu a také přizpůsobování sociálně-kulturním

odlišnostem zákazníků (spotřebitelů). [5]

Základem každé komunikace je přenos určitého sdělení, informace, postoje či myšlenky,

přičemž samotné sdělení by mělo být vyjádřeno stručně, jasně, srozumitelně a pokud mož-

no i opakovaně. Mezi hlavní faktory ovlivňující sestavování sdělení patří jazyk.Mezi další

významné faktory, které mají vliv na formu a obsah sdělení, můžeme zařadit vzdělanostní


[…]


o využívání nástrojů přímého marketingu,

o změna místa působení pobočky.

Základní předpoklad pro zlepšení celkového stavu komunikačního mixu společnosti je

rozšíření webových stránek a jejich inovace. Současné provedení webových stránek podni-

ku je na velice nízké úrovni a to z hlediska informačního, estetického i nabídkového. Inter-

netové stránky společnosti jsou špatně zpracovány, neposkytují zákazníkům téměř žádné

informace a tím pádem se návštěvníci internetových stránek společnosti nemohou dovědět

bližší podrobnosti o společnosti a nabízených produktech. Z webových stránek společnosti

vyplývají pouze základní skutečnosti a to takové, že společnost existuje, je zapsána

v obchodním rejstříku, a že jde o určitý druh právní formy s uvedením vedoucího a jednate-

le společnosti.

Na základě výše uvedených faktorů bych navrhoval rozšířit webové stránky:

celkovou informační databází společnosti (vznik společnosti, historie, současnost)

grafickým vylepšením webových stránek

informacemi o nabízených výrobcích a službách společnosti

ukázkami produktů a služeb společnosti

diskuzním fórem pro návštěvníky stránek

uvedením kontaktních údajů na společnost pro návštěvníky webových stránek

speciálním odkazem upozorňujícím na firemní akce a upoutávky

Předpokládané náklady vynaložené na zlepšení webových stránek společnosti tvoří částku

představující zhruba 10.000,- Kč, přičemž tvorbu těchto internetových stránek by měl na

starosti externí poskytovatel zabývající se tvorbou internetových stránek vybraný společ-

ností. Aktualizované a nově zpracované webové stránky můžou být pro společnost velkým

přínosem, jelikož se výrazně zvýší počet návštěvníků stránek a počet potenciálních zákaz-

níků.

Druhým návrhem ke zlepšení je rozšíření stávajících reklamních prostředků využívaných

společností. Z analýzy komunikačního mixu vyplývá, že společnost využívá k propagaci

svých výrobků reklamních letáků, reklamních billboardů a rádiové reklamy, která však není

účinnou a efektivní formou pro společnost. Zlepšením webových stránek je možnost začít

propagovat své výrobky a služby pomocí internetu a zavádět internetovou reklamu. Interne-

tová reklama může být vhodným prostředkem k získávání přízně zákazníků.

Druhou možností je zavádět reklamu v tištěné podobě. Tisková reklama není příliš náklad-

ná a zároveň může být účinná. Přestože mnoho lidí si nekupuje noviny kvůli tomu, aby

sledovalo inzeráty vložené různými firmami či živnostníky, při pročítání jednotlivých strá-

nek novin si sekci inzerátů obvykle stejně najdou a jednotlivé reklamy si ze zájmu přečtou.

A v případě, že je reklama v tisku stručná, srozumitelná a zároveň dostatečně informativní,

může zákazníka oslovit. Proto doporučuji propagovat firemní aktivity tiskovou formou

reklamy nejlépe prostřednictvím seriózních a čtených novin či katalogů. Reklama formou

tištěných prostředků a internetu by pro společnost mohly být větším přínosem než doposud

vynakládané investice do ostatních typů reklamy.

Kromě stávajících reklamních prostředků sloužících k propagaci výrobků bych tedy dále

navrhoval používat internetovou a tištěnou formu reklamy. Následující graf nám zobrazuje

budoucí předpoklad míry využívání jednotlivých reklamních prostředků:

Obrázek č. 8: Graf budoucího předpokládaného využívání reklamních prostředků společ-

nosti
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Dalším návrhem ke zlepšení komunikačního mixu společnosti je používání nástrojů přímé-

ho marketingu, především direct mailu nebo zásilkového prodeje. Přímý marketing má za

cíl oslovit zákazníky rychlým způsobem, využíváním direct mailu by vedení společnosti

bylo neustále v kontaktu se zákazníky, informovalo by je o různých firemních akcích a

slevách a zpětná vazba od zákazníka by byla též rychlejší. Je důležité se zákazníkům neu-

stále připomínat, oslovovat je a udržovat se s nimi v kontaktu.

Pobočka společnosti Fest Mont, s. r. o. se nachází v Lobodicích v okrese Přerov, což mož-

ná není úplně vhodné a dostupné místo pro širokou veřejnost lidí, kteří se chtějí podívat do

výrobní haly společnosti nebo provozovny. Doporučoval bych změnu působení pobočky do

známější a méně vzdálené oblasti, která by byla přístupnější pro lidi. Kromě toho i

z hlediska nákladů by tato změna působiště měla pozitivní vliv na společnost, především

co se týká dopravy.

ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem řešil problematiku komunikačního mixu, jeho specifické

vlastnosti a způsob jeho provádění ve vybrané organizaci.

Komunikační mix je důležitým nástrojem pro ovlivňování, přesvědčování a získávání zá-

kazníků, pro vzájemnou komunikaci mezi prodávajícím a kupujícím. Podniky se snaží se-

znamovat zákazníky se svými produkty a službami, pomocí účinných metod se jim snaží

tyto produkty nabízet. Zákazníci zase reagují pomocí zpětné vazby na aktivity vyvíjené

podnikem. Tato práce mi ukázala, že je důležité správně identifikovat potřeby zákazníků,

snažit se vyhovět jejich požadavkům a přáním a účinně reagovat na jejich případné dotazy

a připomínky. Jen za takových podmínek může být komunikační mix podniku úspěšný.

Hlavním cílem této práce bylo zhodnocení současného stavu komunikačního mixu společ-

nosti Fest Mont, s. r. o. a návrh nových opatření vedoucích k jeho zlepšení. Návrhy na

zlepšení komunikačního mixu jsem realizoval na základě analýzy a informací poskytnutých

společností. Stanovená nová podoba komunikačního mixu je budoucím předpokladem pro

správný vývoj komunikačního mixu tohoto podniku.
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