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Jméno a příjmení studenta: Lukáš NESVADBÍK

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2011 / 2012

Téma bakalářské práce: Analýza komunikačního mixu ve firmě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor se v BP zabývá analýzou komunikačního mixu společnosti Fest Mont, s. r. o. Autor
v BP sepsal jen velmi stručný Úvod a Závěr, navíc v nich chybí přesnější zacílení BP nebo
zhodnocení úkolů BP.
V teoretické části popisuje základní pojmy a metody zkoumání komunikačního mixu a je
zpracována na dobré úrovni. Praktická část představuje zkoumanou společnost, dále je
prováděna analýza komunikačního mixu, který se omezuje na zákazníky společnosti, navíc
není komplexní. Práce byla zpracována velmi samostatně.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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 Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 25. května 2012

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně